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Nso 42.

Ank. till Riksd. kansli den 10 maj 1904, kl. 2 e. m.

Betänkande, i anledning aj väckt motion om ändrade föreskrifter 
angående bevillning för inkomst af kanalanläggning och 
järnvägsdrift.

(2:a A.)

I en inom Första Kammaren väckt motion, n:o 29, har herr P. Leman 
hemställt, det Riksdagen måtte besluta,

■natt i bevillningsförordningen, eller, om så lämpligare finnes, i instruk­
tionen för taxeringsmyndigheterna, skall införas föreskrift, dels att inkomst 
af kanalanläggning skall fördelas å de särskilda stationerna efter storleken 
af den uppbörd, som, enligt kanalverkets taxa och reglemente, å hvarje 
station belöper, samt dels att inkomst af järnvägsdrift skall fördelas å de 
särskilda stationerna efter storleken af den vid hvarje station debiterade 
uppbörd.»

Dessutom har i motionen gjorts framställning därom, att, för såvidt 
bevillningsutskottet funne det sålunda väckta förslaget vara förtjänt af 
något beaktande, utskottet måtte företaga den omarbetning af formu­
leringen, hvilken utskottet kunde anse af behofvet påkallad.

Till stöd för sitt förslag har motionären anfört följande:
»I § 12 af gällande bevillningsförordning stadgas, att bank-, järn­

vägs- och kanalbolag skola för inkomst af kapital och arbete beskattas, 
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där bolagets rörelse drifves, vare sig genom hufvud-, afdelnings- eller kom­
missionskontor, eller vid större eller mindre stationer. Den i paragrafen 
gjorda sammanställningen mellan järnvägs- och kanalbolag har föranledt 
de högsta beskattningsmyndigheterna att förklara, att — i likhet med hvad 
som praktiserats i fråga om järnvägsbolags beskattning — af kanalbolags 
hela inkomst bör i en hvar af de kommuner, där bolaget är skattskyldig^ 
taxeras så stor del, som motsvarar den andel af bolagets hela bruttoinkomst, 
hvilken influtit vid den i kommunen belägna kanalstationen.

Ehuru man af den omständighet, att i bevillningsförordningens § 12 b 
bank-, järnvägs- och kanalbolag tillsammans uppräknas, icke torde — sär­
skilt vid det förhållande, att för beskattning af bankbolag i § 17 be- 
villningsförordningen och i § 8 af instruktioner för taxeringsmyndigheterna 
särskilda föreskrifter gifvits angående fördelning af beskattningen mellan 
de olika orter, där bankrörelsen bedrifves, medan inga föreskrifter lämnats 
angående de speciella grunderna för fördelning mellan särskilda kommuner 
af järnvägs- och kanalbolags beskattning, — kunna med absolut visshet 
draga den slutsats, att, jämlikt bevillningsförordningen, grunderna för be- 
skattningsfördelningen skola för kanalbolag vara lika med dem, som till- 
lämpas för järnvägsbolag, lärer dock, sedan, såsom nämndt är, de högsta 
beskattningsmyndigheterna, kungl. kammarrätten och Kungl. Maj:t, i sär­
skilda resolutioner förklarat, att för kanalbolag beskattningsfördelningen 
skulle ske efter de vid hvarje station influtna belopp, ingen ändring i 
dessa beskattningsförhållanden kunna förväntas, därest icke ändring vid­
tages i föreskrifterna uti bevillningsförordningen eller uti instruktioner 
för taxeringsmyndigheterna.

För att visa, det en sådan ändring är af behofvet påkallad, tillåter 
jag mig erinra följande:

Fn järnvägsanläggning innefattar i sig ej endast en särskild anlagd 
färdväg, utan äfven ett transportmedel för människor, djur och gods. En 
kanalanläggning åter utgör endast en vattenfärdväg, å hvilken dock kanalens 
ägare i allmänhet icke ombesörjer transport. En kanal, vid hvars trafikerande 
afgifter måste erläggas, kan alltså närmast likställas med en bro eller en 
väg, för hvars begagnande den vägfarande måste erlägga bro- eller vägafgift. 
Om t. ex. en bro utgör föreningslänk mellan tvenne särskilda kommuner, 
har alltid praxis varit, att, utan afseende därå i hvilken kommun broafgiften 
uppburits, ägaren af bron i hvardera kommunen taxerats för hälften af 
nettoinkomsten utaf influtna broafgifter. Så har i åratal skett och sker 
ännu i afseende å beskattningen af Qvillebäckens broaktiebolags inkomster.



Bolagets bro sträcker sig mellan staden Göteborg och Lundby socken, och 
oaktadt alla broafgifter uppbäras vid ändpunkten af den del utaf bron, 
hvilken ligger i staden Göteborg, taxeras bolaget likväl för en hälft af sina 
inkomster i Lundby socken och för den andra hälften i Göteborg. Ett 
dylikt förfaringssätt torde analogivis böra tillämpas vid fördelningen af 
beskattningen för ett kanalbolag, som drifver rörelse vid flera stationer. 
Att, såsom ännu sker, låta fördelningen af beskattningen vara beroende på 
den tillfälliga omständighet, huruledes ett kanalbolag af bekvämlighetshänsyn 
ordnar sitt uppbördsväsen, synes ju vara uppenbarligen orimligt, då däremot 
den enda rätta grunden för fördelningen torde böra vara, att sådan skall 
verkställas med hänsyn till den verkliga inkomst, som bolaget vid. hvarje 
särskild station haft, och detta utan afseende därå, om samma inkomst 
inkasserats vid den station, därå den belöper, eller vid annan station.

Till belysning af mitt påstående om orimligheten af det nu tilläm­
pade fördelningssättet, anser jag mig — med hänvisning dels till de »all­
männa bestämmelserna» i 1893 års taxa för Trollhätte kanal samt dels till 
§§ 25 och 26 i det för begagnande af Trollhätte kanal den 17 november 
1893 fastställda reglemente (Svensk Författningssamling 1893 n:o 110) — 
böra närmare redogöra för åtminstone ett konkret fall.

Af här åberopade handlingar inhämtas:
att den under Nya Trollhätte kanalbolags inseende ställda kanal och 

segelled, hvilken sträcker sig mellan Vänersborg och en plats 180 meter 
nedanför Ströms nedersta sluss, är delad i fyra distrikt;

att de i taxetariffen bestämda afgifter utgå vid begagnande af kanalen 
i hela dess längd, hvaremot vid begagnande delvis af kanalen skola erläggas 
följande andelar utaf afgiften för hela leden, nämligen: för genomgående af 
första distriktet 0,s, af andra distriktet 0,i, af tredje distriktet 0,4, samt af 
fjärde distriktet 0,2;

alt, enligt reglementets § 25, mom. 1, befälhafvare, som ämnar att 
färdas å kanalen i dess helhet, icke skall erlägga distriktsafgift vid hvarje 
särskildt distrikts uppbördskontor, utan skall — efter att hafva anmält 
sig vid nedgående å Brinkebergskulle samt vid uppgående å Ström samt 
efter att därstädes hafva erhållit s. k. frisedel — å Åkersberg (som ligger 
i tredje eller Trollhättedistriktet) erlägga afgifterna för begagnande af hela 
kanalleden; samt

att, enligt reglementets § 25, mom. 2, befälhafvare å fartyg, som 
färdas endast å någon del af kanalen, däremot skall erlägga kanalafgift: å 
Vänersborgs uppbördskontor för färdande å kanalleden vid Vänersborg,
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Vassbotten och öfre Karlsgraf, vid Brinkebergskulles kontor för kanalieden 
från Vänersborg till Trollhättan, vid Åkersbergs kontor för kanalleden 
emellan Brinkebergskulle och Ström samt vid Ströms kontor för kanalleden 
från och med Ström till Åkers vass.

Af hvad här blifvit visadt framgår:
att, hvad t. ex. Ströms uppbördskontor beträffar, där uppbäras kanal- 

afgifter endast för fartyg, som på uppgående färdas från Ström till Åkers­
vass;

att däremot kanalafgifter för fartyg, som på nedgående färdas från 
Åkersvass till Ström, uppbäras vid Åkersbergs kontor; samt

att kanalafgifter för såväl upp- som nedgående fartyg, hvilka färdas 
å hela kanallinjen, uppbäras vid Åkersberg.

Att kanalbolaget må äga rätt att, på sätt det finner för sig vara 
lämpligt, träffa anordningar i fråga om sitt uppbördsväsen, kan ju vara 
ganska riktigt, men att, å andra sidan, genom dessa anordningar en obe­
rättigad skattevinst skall tillflyta en kommun, nämligen Trollhättan, där 
hufvuduppbörden af kanalafgifter sker, under det att flera andra kommuner, 
såsom t. ex. Vänersborgs stad, Hjertums socken (inom hvilken Ströms 
distrikt är beläget) m. fl. kommuner måste vidkännas en obehörig och 
ganska betydlig förlust af dem tillkommande skattemedel, det kan icke vara 
riktigt och rättvist.

Till belysning af här påpekade missförhållanden kunna följande ur 
offentliga handlingar hämtade sifferuppgifter tjäna. Hela det belopp, för 
hvilket Nya Trollhätte kanalbolag för år 1898 hade att utgöra inkomst- 
bevinning, utgjorde 306,972 kronor 37 öre. Af detta belopp uppgafs till 
beskattning, i enlighet med den vid hvarje särskildt kontor influtna upp­
börd,
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i Trollhätte kommun .......
i Vänersborg ....................
i Vassända-Naglums socken 
i Hjertums socken ...........

................ Er. 297,551: 22

............... » 1,440: 22
................. » 4,742: 34 och
................. »_ 3,238: 60
Summa kronor 306,972: 38

Hade fördelningen af bolagets beskattning skett, icke med hänsyn 
till de orter, där uppbörden influtit, utan med hänsyn till den andel af 
inkasserade kanalafgifter, hvilken, enligt bolagets reglemente och taxa rätte­
ligen belöper å hvarje kanaldistrikt, så skulle — om man bortser från det
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antagligen ytterst ringa belopp, som i Akersberg uppburits för trafiken del­
vis mellan Brinkebergskulle eller Åkersvass, å ena, samt Ström å andra 
sidan — inom Hjertums kommun rätteligen hafva beskattats ej endast 
där influtna kronor 3,238, utan där utöfver ock två tiondedelar (2/io delar) 
af de vid Akersberg influtna kanalafgifterna för fartyg, som vid upp- eller 
nedgående trafikerat hela kanalen. Af dessa afgifter belöpa nämligen, en­
ligt bolagets taxa och reglemente, 2/io delar på det inom Hjertums socken 
belägna fjärde distriktet. Inom nämnda socken hade bolaget således bort 
taxeras dels för (2/io delar af 297,551 kronor) kronor 59,510 och dels 
för kronor 3,238, eller tillsammans för kronor 62,748, i stället för, som nu 
skett, endast kronor 3,238. Säväl Vänersborgs stad och Hjertums kommun 
som ock vederbörande kronoombud hafva emellertid förgäfves yrkat, att 
den af mig angifna fördelningsgrund skulle tillämpas vid kanalbolagets 
beskattning inom de särskilda kommunerna.

Äfven kommunalskattekommittén har funnit nu tillämpade fördelnings- 
grunder icke vara rättvisa. I § 40 af förslag till lag angående kommunal 
taxering och skattskyldighet föreslår kommittén nämligen, att inkomst af 
järnvägsdrift och annan för samfärdseln afsedd anläggning skall fördelas 
å de särskilda stationerna efter storleken af den vid hvarje station debiterade, 
uppbörden. Såsom motiv för det föreslagna stadgandet har kommittén 
afgifvit följande yttrande: Beträffande fördelningen af vinsten å järnvägs­
drift eller annan kommunikationsanläggning, t. ex. kanalrörelse, torde denna 
för närvarande i allmänhet ske i förhållande till den vid hvarje station 
influtna uppbörd, men synes den af kommittén föreslagna fördelnings- 
grunden, hvilken tager mera hänsyn till hvarje stations trafikförhållanden 
i det hela, af sådan anledning äfven erbjuda större garantier för en rätt­
vis beskattning.

Ehuru jag i hufvudsak ansluter mig till kommitténs förslag om för- 
delningsgrunden, anser jag mig dock icke kunna fullständigt instämma i 
kommitténs formulering. Skälet härtill är, att där, såsom i taxa och 
reglemente för Trollhätte kanal, föreskrift meddelats därom, att kanalafgift, 
som belöper på en särskild station, i allmänhet icke skall uppbäras vid 
denna station, utan vid en annan af kanalbolaget utsedd centralstation, det 
måste inträffa, att i de flesta fall de afgifter, som belöpa på förstnämnda 
station, blifva debiterade icke vid denna station, utan vid centralstationen, 
och därigenom skulle den kommun, inom hvilken sistnämnda station ligger, 
hädanefter som hittills göra en oberättigad skattevinst på andra kommuners 
bekostnad. Jag anser därför, att det af mig åsyftade mål bättre skulle
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vinnas, ifall man stadgade, att inkomst af kanalrörelse skall fördelas å de 
särskilda stationerna efter storleken af den uppbörd, som, enligt kanal­
verkets taxa ock reglemente, belöper å hvarje station. Hvad däremot 
beträffar fördelning af inkomst utaf järnvägsdrift ansluter jag mig till 
kommitténs formulering.»
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I motionen erinras till en början därom, att de högsta beskattnings- 
myndigheterna förklarat, att af ett kanalbolags' hela inkomst bör i en 
hvar af de kommuner, där bolaget är skattskyldig!, taxeras så stor del, 
som motsvarar den andel af bolagets hela bruttoinkomst, hvilken influtit 
vid den i kommunen belägna kanalstationen. Härmed åsyftas uppenbar­
ligen Kungl. Maj:ts resolution den 6 juni 1902 på de besvär, Hjertums 
sockens kommunalstämma anfört öfver kammarrättens utslag den 28 februari 
1900 i fråga om Hya Trollhätte kanalbolags inkomsttaxering för år 1898. 
Ur denna resolution, som varit för bevillningsutskottet tillgänglig, må 
följande framhållas.

Bolaget hade i sin till ledning för taxeringen lämnade uppgift före­
slagit, att nettovinsten skulle fördelas å kanalanläggningens särskilda 
stationer allt efter storleken af bruttoinkomsten vid hvarje station. Denna 
bolagets framställning hade bifallits af såväl vederbörande taxeringsnämnder 
som ock pröfningsnämnden inom Alfsborgs län rörande Vänersborg samt 
Trollhättans och Vassända-Naglums socknar. Däremot hade taxerings­
nämnden i Hjertums socken förordnat, att bolagets nettovinst skulle lika 
fördelas å kanalens samtliga sexton slussar, och att bolaget sålunda skulle 
inom socknen erlägga inkomstbevillning med hänsyn till de två därstädes 
befintliga slussarna. I anledning häraf hade bolaget — med erinran, 
bland annat, att kanalafgiftens belopp bestämdes icke efter det antal 
slussar, vederbörande fartyg passerade, utan efter längden af den kanalled, 
som af fartyget befores — hos Göteborgs och Bohus läns pröfningsnämnd 
yrkat, att bolagets i Hjertums socken beskattningsbara inkomst skulle 
beräknas efter storleken af uppbörden vid den inom socknen belägna kanal­
stationen, och att taxeringen skulle i enlighet härmed nedsättas. Sist­
nämnda pröfningsnämnd fastställde emellertid taxeringsnämndens beslut. 
Bolaget besvärade sig häröfver hos kammarrätten och yrkade, att bolagets 
taxering inom ifrågavarande socken skulle beräknas i öfverensstämmelse 
med bolagets förut i ärendet angifna fördelningsgrund. Kammarrätten



förklarade i sitt ofvannämnda utslag, att, som af bolagets hela beskatt­
ningsbara inkomst för år 1898 i en hvar af vederbörande kommuner 
borde taxeras så stor del, som motsvarade den andel af bolagets hela 
bruttoinkomst, hvilken influtit vid den i kommunen befintliga kanal­
stationen, kammarrätten med ledning af denna fördelningsgrund fann 
skäligt nedsätta bolagets taxering i Hjertums socken. Denna sockens 
kommunalstämma fullföljde ärendet till Kungl. Maj:t, därvid emellertid 
yrkades tillämpning af en helt ny grund för fördelningen de olika kom­
munerna emellan af bolagets nettovinst. Fördelningen borde nämligen 
verkställas med ledning af den för kanaltrafiken bestämda, i motionen 
närmare omförmälda taxa och således bolaget förklaras skyldigt erlägga 
bevillning inom socknen i fråga för icke blott beskattningsbara nettobeloppet 
af de vid därvarande kanalstation uppburna kanalafgifter utan äfven två 
tiondelar af det beskattningsbara nettobeloppet af de utaf bolaget vid 
hufvudstationen för befarande af kanalen i hela dess längd uppburna af- 
gifter. Kungl. Maj:t fastställde emellertid kammarrättens utslag.
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Till ytterligare utredniug af den föreliggande frågan har bevillnings­
utskottet under hand införskaffat uppgifter rörande beskattningen af in­
komst från några andra kanalanläggningar inom riket.

Göta kanalbolags behållna inkomst fördelas å de olika stationerna 
med ledning af förhållandet emellan stationens bruttoinkomst och hela 
anläggningens bruttoinkomst.

Dalslands kanalaktiebolags beskattningsbara inkomst, hvilken till 
största delen inflyter vid en station, uppdelas å de åtta kommuner, ka­
nalen genomlöper, på sådant sätt, att en viss procent af sagda inkomst 
påföres hvarje socken, därvid afseende fästes å såväl antalet slussar i det 
inom socknen varande kanaldistriktet som ock mängden af gods, som ut­
gått från eller ankommit till stationerna inom kanaldistriktet i fråga.

Strömsholms kanalbolags beskattningsbara inkomst fördelas alltsedan år 
1880 efter antalet slussar, så att en tjugusjättedel af inkomsten beräknas 
å hvarje sluss.

Då i motionen jämväl ifrågasättes ändring i det nu tillämpade för­
faringssättet vid beskattning af inkomst utaf järnvägsdrift, finner bevill­
ningsutskottet lämpligt att till belysande af denna fråga anföra två af 
Kungl. Maj:t afgjorda ärenden rörande beskattning af sagda inkomst.
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I det ena af dessa beskattningsärenden hade vederbörande pröfnings- 
närand, på yrkande af kronans ombud hos nämnden, bestämt, att järn­
vägens behållna inkomst för år 1899 skulle till taxering fördelas emellan 
de kommuner, där järnvägen hade stationer, i förhållande till bruttoin­
komsterna vid de särskilda stationerna, med iakttagande därvid, att järn­
vägens inkomst af transitotrafik och af posttransport skulle fördelas å 
samtliga stationer efter därstädes i öfrigt erhållna bruttoinkomster och 
icke, såsom de lägre taxeringsmyndigheterna förfarit, i dess helhet upp­
tagas såsom bruttoinkomst vid den station, där järnvägen hade sitt hufvud- 
kontor. Kammarrätten fann icke skäl till ändring i pröfningsnämndens 
beslut, och Kungl. Maj:t fastställde den 14 november 1902 kammarrättens 
utslag.

Hvad härefter angår det andra ifrågavarande beskattningsåren det, 
hade vederbörande järnvägsbolag vid fördelning af bolagets år 1899 be­
skattningsbara inkomst å de särskilda stationerna tillämpat den grund, att 
inkomsten af all trafik, som utgått från eller ankommit till en bolagets 
station, delats lika emellan afsändnings- och mottagningsstationen, samt 
att den inkomst, som uppkommit genom den öfver vissa stationer förmedlade 
samtrafik med andra järnvägar, fördelats med hälften å afsändnings- eller 
mottagningsstationen och hälften å vederbörande öfvergångsstation, hvar­
efter den sålunda för hvarje station erhållna bruttoinkomsten minskats 
till belopp, som till berörda bruttoinkomst stode i samma förhållande, 
hvari bolagets hela nettovinst stode till bruttoinkomsten i dess helhet. 
Taxeringsnämnderna inom fyra af de socknar, bolagets järnväg genom­
löpte, hade emellertid höjt beräkningen af bolagets inom dessa socknar 
beskattningsbara inkomst med trettio procent å de till taxering angifna 
belopp, enär antagas kunde, att en stor del af den inkomst, bolaget er­
hållit från de inom ifrågavarande socknar varande stationer, anmälts till 
taxering å den ort, där bolagets hufvudkontor vore beläget. Yederbörande 
pröfningsnämnd fastställde, mot bolagets bestridande, taxeringsnämndernas 
beslut, med förklaring, att pröfningsnämnden väl ansåge, att vid taxe­
ringen bolagets inkomster bort emellan de kommuner, inom hvilka bolagets 
stationer vore belägna, fördelas efter hvarje stations bruttoinkomst af allt 
från stationen afsändt gods och därifrån afgången persontrafik, men att 
nämnden likväl af formella skäl icke fann sig kunna vidtaga en partiell 
ändring af bolagets taxering. Kammarrätten, där bolaget besvärade sig, 
fastställde emellertid taxeringen för de stationer, hvarom i ärendet var 
fråga, i enlighet med den fördelningsgrund bolaget tillämpat, och Kungl.
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Maj:t, dit de fyra ifrågakomna socknarna fullföljde ärendet, fann genom 
beslut den 1 maj 1903 ej skäl till ändring i kammarrättens utslag.
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Den af motionären och af bevillningsutskottet i ämnet förebringade 
utredning gifver vid handen, att hos taxeringsmyndigheterna för närvarande 
råder olika uppfattning rörande innebörden af det i 12 § bevillnings- 
förordningen förekommande stadgandet, att järnvägs- och kanalbolag 
skola beskattas, där bolagets rörelse »vid större och mindre stationer» 
bedrifves.

Hvad först angår inkomst af kanalanläggning, beskattas denna somlig­
städes så, att af den beskattningsbara inkomsten inom vederbörande kom­
muner taxeras så stor del, som motsvarar den vid de inom kommunen 
belägna kanalstationer influtna andelen af kanalanläggningens hela brutto­
inkomst. Detta förfaringssätt medför, att, därest såsom vid Trollhätte 
kanal hufvuduppbörden af kanalafgifterna försiggår å en af kanalstatio­
nerna, den kommun, där denna är belägen, gynnas på öfriga kommuners 
bekostnad, i det att dessa få vidkännas en ganska betydlig förlust af 
skattemedel, som rättvisligen synes hafva bort tillkomma dem. Vid andra 
kanalanläggningar röner fördelningen af den beskattningsbara inkomsten 
de särskilda kommunerna emellan inverkan af antalet slussar, antingen så 
att detta antal uteslutande ligger till grund för taxeringen, eller ock så 
att uppdelningen af nettoinkomsten å de olika kommunerna verkställes 
efter viss procent däraf med fästadt afseende å såväl antalet slussar i det 
inom kommnnen befintliga kanaldistriktet som mängden af det till kanal­
distriktet afgångna eller ankomna gods. Slutligen har det ifrågasatts, att 
nyssberörda fördelning skulle ske med ledning af den för kanalanlägg­
ningen fastställda taxan, så att däri lämnade bestämmelser för kanalafgif- 
ternas beräknande jämväl skulle läggas till grund för taxeringen. Med en 
sådan anordning skulle nämligen vinnas den fördelen, att den inkomst, 
som kanalanläggningen tillförde de särskilda kommunerna, icke rönte in­
flytande af sättet för uppbörden af kanalafgifterna, utan att densamma 
verkligen motsvarade den drift å kanalen, som inom kommunen ägt rum.

Jämväl beträffande beskattning af den från järnvägsdrift härflytande 
inkomsten har olika uppfattning hos taxeringsmyndigheterna gjort sig gäl­
lande, särskild! i fråga om inkomsten af transitotrafik. Denna inkomst, 
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hvilken kommer de enskilda järnvägarnas förvaltningar till del genom 
afräkningar från järnvägsstyrelsens kontrollkontor, upptages å somliga håll 
i sin helhet till beskattning å den ort, där den enskilda järnvägen har 
sitt hufvudkontor och dit remissan från sagda kontrollkontor följaktligen 
sändes. Annorstädes fördelas ifrågavarande inkomst emellan dem af järn­
vägens stationer, transitoförsändelsen passerat, antingen till lika belopp å 
en hvar af dessa stationer eller oek i förhållande till deras bruttoinkomst 
af annan trafik.

I likhet med motionären håller bevillningsutskottet före, att för be­
skattning af såväl kanal- som järnvägsanläggning tarfvas förändrade bestäm­
melser, ägnade att i högre grad, än för närvarande är fallet, åstadkomma 
likformighet de olika orterna emellan och att tillgodose de särskilda kommu­
nernas berättigade anspråk på inkomst genom sådan beskattning. Enligt ut­
skottets mening böra dessa nya föreskrifter affattas i den riktning, att, då kanal 
eller järnväg har stationer inom flera kommuner, kanalens eller järnvägens 
ägare taxeras inom hvarje kommun för den del af anläggningens hela inkomst, 
som kan beräknas hafva uppkommit genom den inom kommunen bedrifna 
kanal- eller järnvägsdriften. Utskottet anser sig emellertid icke böra fram­
lägga något förslag till de ändringar i bevillningsförordningen, den ifråga­
satta anordningen af kanal- och järnvägsanläggnings beskattning påkallar, 
utan inskränker sig allenast till att hemställa om en skrifvelse i ämnet 
till Kungl. Maj:t. Förevarande beskattningsfråga synes nämligen bevill­
ningsutskottet vara af den vikt, att densamma kräfver en noggrann och 
omfattande utredning, som lämpligen torde böra verkställas genom Kungl. 
Maj:ts försorg. Särskildt lärer tillfälle böra beredas vederbörande kanal- 
och järnvägsförvaltningar att yttra sig i ärendet, innan nya stadganden 
rörande beskattning af inkomst utaf kanal- och järnvägsdrift varda med­
delade, hvarjämte den s. k. zontariffen och därmed jämförliga bestäm­
melser, hvilka redan tillämpas vid åtskilliga enskilda järnvägar, måhända 
kunna komma att förorsaka svårighet vid ordnandet af beskattning af in­
komst utaf järnvägsdrift i den af utskottet ifrågasatta riktningen.

Med stöd af hvad sålunda anförts, hemställer bevillningsutskottet,

att Riksdagen, i anledning af herr Lemans före­
varande motion, ville besluta att i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta 
och för Riksdagen framlägga förslag till införande i
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gällande bevillningsförordning af närmare bestämmelser 
rörande beskattningsort för inkomst af kanal- och 
järnvägsdrift.

Stockholm den 10 maj 1904.

På bevillningsutskottets vägnar:

H. CAYALLI.
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Reservationer:

af herr Cavalli, som ansett, att utskottet icke bort föreslå Riksdagen 
att i förevarande ämne aflåta en skrifvelse; samt

af herr C. J. Hammarström mot viss del af motiveringen.

Dessutom har herr friherre Klingspor begärt få antecknadt, att han 
icke deltagit i behandlingen af detta ärende inom utskottet.

Stockholm, tryckt hos P. Palmqnists Aktiebolag, 1904.


